« Sceptici divisionem rerum statuunt in eo quod quædam sunt κατὰ διαφορὰν, quædam autem πρὸς τί πως ἔχοντα. Res κατὰ διαφορὰν existentiam (ὑπόστασιν) habent independentem, mensque eas concipit existentes independentem a subjecto cui adhærent: ut candidum, nigrum, dulce, amarum et alia similia: horum quippe ideam habemus abstractam, nec sit ulla collatio, vel eorum cum aliis relatio fingitur. Eæ autem quæ πρὸς τί πως ἔχοντα dicuntur notionem de se non præsent nisi cum aliis collatæ, ut candidius, dulcius, amarior et alia similia: non enim res istæ eodem modo se habent quo res κατὰ διαφορὰν, siquidem ipsas non nisi ab aliis sejunctas nobis fingere possumus. Si menti nostræ occurrat idea τοῦ plus aut τοῦ primus, cogitemus necesse est de re altera quæ minor est aut major, sive alba, sive nigra, sive dulcis, sive amara. »

Col. 1373 A 5. Opinionem eorum qui dicunt animam humanam esse harmoniam, provenireque ab æquo temperamento elementorum quibus componitur corpus, jam confutaverat Plato in *Phædone*. § 37. Platoni consentit Aristoteles *De anima*, l. i, c. 4.

Inter auctores qui hanc opinionem teneant, sæpius citatur Dicaearchus, discipulus Aristotelis. Vide Plutarchum, *De placitis philosophorum*, IV, 2.

Nemesius de natura hominis : Δικαίταρχος ψυχὴν ἀρμονίαν τῶν τεσσάρων στοιχείων· οὐ γὰρ δὴ τὴν ἐκ φθόγγων συνισταμένην, ἀλλὰ τὴν ἐν σώματι θερμῶν καὶ ὑγρῶν καὶ ψυχρῶν καὶ ξηρῶν ἑναρμόνιον κρᾶσιν καὶ συμφωνίαν βούλεται εἶναι.

Vide Sextum Empiricum, *Adv. mathematicos*, VIII, § 349, Pyrrhonem, *Hypotyp.* II, § 31; Plutarchum, *C. Colotem*, § 14.

Atticus, ab Eusebio citatus, supra I. XX, c. 9. Lucretius tandem hanc doctrinam exponit, lib. III, v, 98 :

*Quamvis multa quidem sapientum turba putarunt  
Sensum animi certa non esse in parte locutum :  
Verum habitum quemdam vitalem corporis esse  
Harmoniam Graui quam dicunt, quod faciat nos  
Vivere cum sensu, nulla eum in parte siet mens :  
Ut bona sæpe valetudo cum dicitur esse  
Corporis, et non est lumen hæc pars ulla valentis.*

Col. 1373 C 14. Φιλολογίας 465. recte.

Col. 1376 A 6. Ἐπιθεωρησάι 465, 466.

Ibid. B 4. Ἐκφαινούσας 465, 468; ἐκφαινόντα, 466.

Ibid. 6. Ἐξ δεστ 465, 466, 467.

Ibid. C 3. Πεπληρωκότος 465, 466, 467, 468.

Ibid. 6. Κατ' ἔμφασιν γιγνόμενον, 465, 466.

Ibid. 9. Διὰ βραχείας 465; βραχείος 466.

Col. 1377 A 4. Πνοήν 465, 466.

Ibid. 6. Πολλαπλασιῶ 466.

Ibid. 8. Ἐπικουρος πάλιν κ. τ. λ. Hæc phrasis ter repetitur hic et apud Plutarchum, c. 24, 25 et 30. Ἐχόμενος τοῦ ἐνδεχομένου. Hanc duplici modo Vigerus in Latinum convertit; cap. 24 : « Epicurus itidem superiora omnia vera esse posse, imo tantum etiam (solem esse) quantum nobis videtur; » cap. 25 : « Epicurus (ait) hæc omnia probabilitate sua non carere; » cap. 30 : « Fieri posse constanter retinens. » Quænam est vera lectio? an utraque peccat? Diogenes Laertius parum hæc elucidat; dicit quidem Epicurum contendere solem nec majorem nec minorem esse, vel paulo majorem aut minorem, quam videtur : τηλικούτον εἶναι ἡλικος φαίνεται, I. X, 91: sed omnino hallucinatur cum dicta probare contendit ex eo quod luminis color ad nos intemerata pervenit, quamquam a sole adeo remotos. Propterea Cicero dixit : « Epicurus in physicis, quibus maxime gloriatur, totus est alienus. » *De finibus*, I, c. 6, § 17. Id. ibidem, § 21 : « Sol Democrito magnus videtur, quippe homini erudito in geometriaque perfecto: huic bipedalis fortasse: tantum enim esse censet quantum videtur vel paulo aut majorem, aut minorem. » Quæ Plutarchi optime explicant finem phrasidis; sed quid significat ἐνδέχασθαι τὰ προεπιγεμένα πάντα quod bis repetitur? Nihil præcessit. Primam ergo Vigeri non admittimus versionem. Quoad probabilitates, τὰ πιθανολογούμενα, ut dicit Epicurus apud Diogenem Laertium, § 87, lezo προεπιγεμένα. *Opiniones receptæ, prolepsis* cuius sæpe Epicurus vim prædicat, præcipueque ad deos et ad fidem in deos. V. Cicero *De nat. deor.* I, 16; Diogenem Laertium, X, 35.

Ibid. D 5. Quis est hic Antipho physicus? De eo tacet Jonsius in longa enumeratione Antiphonum, I. IV tractatus *De scriptoribus historiae philosophiæ*.

Col. 1380 B 7. Hic indicatur Diogenes Apollonius, supra citatus, I. I, c. 8, p. 25, in fragmento *Stromatum* Plutarchi et apud Diogenem Laertium, I. IX, § 57.

Ibid. 11. Lapis lapsus ad Ægos-Potamos apud antiquos celebris fuit maxime propter explicationem Anaxagoræ. Post inventionem legis gravitatis, hæc historia inter fabulas annumerata fuit; sed nostris diebus iterum hæc historia revixit, quod multi lapides diversis in locis a summo cadentes aere visi sunt. Hujus facti explicatio ex legibus phy-

sicis vix dari potest. Nemo scit enim quomodo talia corpora e centro suo gravitatis excedunt ut novam centrum adeant.

Ibid. C 5. Loco *Heraclidis*, scripsi *Heraclitum*: nullibi enim mentio Heraclidis ut philosophi physici; sed Heraclitus proximus fuit doctrina Pythagoricis quorum opiniones circa physicam admisit. Heracliti Ephesini, *Obscuri* cognominati, fragmenta sparsa diversos apud antiquos auctores collegit Schleiermacher ut monographiam componeret quæ reperitur in *Musæo antiquitatis Wolfii*, p. 359, de quo jam supra in nota ad lib. XIII, c. 13.

Col. 1384 C 10. Galenus *Περὶ φιλοσόφου ιστορίας*, I. IV, p. 427, edit. Basil., sic doctrinas Platonis exponit :

« Plato dicit mundum esse unum, omnia esse unum, et mundum non fore perfectum, si non omnia contineret: mundum enim non fore exemplari similem, scilicet mundo mortali, θνητῷ (sed hoc ultimum verbum falso hic ponitur; supple νοητῷ, intellectu), si non fuisset sola generatio; quam si huic qualitatem eripias, non erit æternus. »

Col. 1385 A 12. Προνοούμενος 465.

Col. 1386 D 1. Ἀπὸ πυρός καὶ τοῦ πύμπτου στοιχείου. Quintum elementum pertinet ad philosophiam Peripateticorum, non autem ad philosophiam Pythagoræ. Galenus itaque in *Φιλόσοφος ιστορία* solum scribit ἀπὸ τοῦ πυρός.

Col. 1389 A 11. Apud antiquos, dexterum et sinistrum, quoad mundum, statuuntur motus circularis directione. Aristoteles *De cælo*, lib. II, c. 2 : Δεξιὸν ἐκάστου λέγομεν, ὅθεν ἡ ἀρχὴ τῆς κατὰ τόπον κινήσεως· τοῦ δὲ οὐρανοῦ ἀρχὴν τῆς περιφορᾶς, ὅθεν αἱ ἀνατολαὶ τῶν ἀστέρων· ὥστε τοῦτο ἀνείη δεξιὸν, οὐ δὲ αἱ δύσεις, ἀριστερόν.

Ibid. 15. Περιφορὰ, cum sensu involacri, inusitatum.

Col. 1392 B 2. Ἀριστοτέλης καὶ Πλάτων τὴν ὕλην σωματοειδῆ, ἄμορφον, ἀνείδεον, ἀσημάτιστον, ἀποιοῦν μὲν, ὅσον ἐπὶ τῇ ἰδίᾳ φύσει. Hic est, mea sententia, manifesta contradictio; hic materiam vocat σωματοειδῆ, illic eam appellat: ἄμορφον, ἀνείδεον, ἀσημάτιστον, ἀποιοῦν μὲν ὅσον ἐπὶ τῇ ἰδίᾳ φύσει.

Non ergo legendum σωματοειδῆ; propono στοιχειωειδῆ, *materiam elementitiam*.

Aristoteles, *De physica auscultatione*, lib. II, initio, materiam a forma sejungit; porro, materia, σωματοειδῆς unam et alteram complectitur. Ἐνα μὲν οὖν τρόπον ἡ φύσις λέγεται ἡ πρώτη ἐκάστῳ ὑποκειμένη ὕλη· ἄλλον δὲ τρόπον ἡ μορφή καὶ τὸ εἶδος.

Non dubito quin neque Plato, neque Aristoteles hanc doctrinam, quæ contradictoria est, tenuerint, ut referunt Plutarchus et Eusebius. Timæus Locrensis, *De anima mundi*, I, 2 : « Omnia ab idea generantur, et materia, et sensibile a quibus deinde reliqua producuntur. Idea est ingenita, immutabilis, constans, quia natura sua est intellectualis et paradigma rerum generatarum in quantum mutationi obnoxia sunt: hæc definitio ideæ concipienda tradendaque est. »

« Materia est effluvia, ἐκμαγείον, mater, nutrix genitrixque tertiarum substantiarum. Quæ in se receipt affinia, coadunat, sicque elaborat et sua opera perficit. »

« Hanc materiam dicebat æternam, non autem immutabilem, informem quoad essentiam, sed omnes formas recipientem. »

« Quoad corpora, natura in ipsis dividi potest, quia ex utraque natura proveniunt. »

« Cum hæc duo elementa inter se opponatur, scilicet forma et natura, forma viri aut patris, natura feminae aut matris vices gerit, tertiaeque substantiæ proveniunt ab utraque. »

Idem II, § 3.

« Principium rerum procreatarum sunt substratum, materia, et ut causa figuræ, forma. Ab his generantibus, scilicet terra, aqua, aere et igni produ-

cuntur corpora : duorum horum principiorum productiones enumeravimus. )

Sic Plutarchus verba hujusce capituli *Timæi* transcripsit. Ἐκμαγεῖον, cujus prima significatio est, *maxilla penicillum* quocum delergitur, ἔκμαγμα, ἔκμακτρον, triplici significatione gaudet. Impressam enim significat imaginem in corporibus ductilibus, ut in annulo; excipulum formarum externarum; denique typum vel matricem quæ formas istas producit. Vide Vigerum in hunc locum; Petavium in *Themistam*, 21 orat. Vide etiam Bouchereau, p. 414, in notis suæ versionis Origenis *Adv. Cels.* in epist. ad Menjot.

Plato, in *Timæo*, p. 50, unde partim hæ definitiones derivantur, explicationem addit super ἔκμαγεῖον, in eodem sensu : ἔκμαγεῖον φύσει παντὶ κελταί, ἐνουμένον τε καὶ διασχηματίζομενον ὑπὸ τῶν εἰσιόντων, κ. τ. λ. Aristoteles, *Metaphys.*, l. 1, c. 6 : Τὸ δὲ δυάδα ποιῆσαι τὴν ἑτέραν φύσιν, διὰ τὸ τοὺς ἀριθμοὺς ἔξω τῶν πρώτων εὐφωῶς ἐξ αὐτῆς γενῆσθαι, ὡσπερ ἐκ τινος ἔκμαγεῖου. *Scholias* : Ὅσπερ τὰ ἔκμαγεῖα καὶ οἱ τύποι πάντα τὰ ἐναρμοσθέντα αὐτοῖς ὅμοια ποιῶσιν, οὕτω καὶ ἡ δυνὰς ὡσπερ τι οὐσα ἔκμαγεῖον τῶν μετ' αὐτὴν γεννητικῆ ἀριθμῶν γίνεται ἐκάστῳ φ' ἂν προσαχθῆ. Vide *Theætetem* Platonis, p. 191, 194, 196 edit. Stephani, l. vii *Legum*, p. 800 et 801 ejusdem editionis.